1

АДМИНИСТРАЦИЯ

  УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2012              № 1356-НПА

г. Уссурийск

О внесении изменений в

долгосрочную муниципальную це-

левую программу «Уссурийские

дороги на 2012-2015 годы»,

утвержденную постановлением

администрации Уссурийского

 городского округа от 08 декабря

2011 года № 3153-НПА

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом Уссурийского городского округа, поста-

новлением главы Уссурийского городского округа   от 26 декабря 2008 года

№ 1641 «Об определении порядка принятия решений  о разработке, форми-

ровании и сроках реализации долгосрочных целевых программ Уссурийского

городского округа», в связи с увеличением ассигнований и выделением

средств на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к

дворовым территориям многоквартирных домов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского

округа от 08 декабря 2011 года № 3135-НПА "Об утверждении долгосрочной

муниципальной целевой программы «Уссурийские дороги на 2012-2015 го-

2

ды»  (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте программы раздел «Основные цели и задачи Програм-

мы»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Цели:

а) развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной ин-

фраструктуры Уссурийского городского округа и дальнейшее ее сохранение.

б) создание условий для повышения уровня комфортности проживания

граждан Уссурийского городского округа.

 пункт 2 дополнить подпунктом д) следующего содержания «д) «орга-

низация софинансирования ремонта дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов».

2) в паспорте программы раздел «Целевые индикаторы и показатели»

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

6 Общая площадь отремонтирован-

ных дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к

дворовым территориям многоквар-

тирных домов

кв. м 36755,21 0 0 0

3) в паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирова-

ния с разбивкой по годам и видам источников» изложить в следующей ре-

дакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 1023718 тыс.

рублей:

средства местного бюджета – 1023718 тыс. рублей;

возможно привлечение средств краевого бюджета в соответствии с по-

становлением   администрации  Приморского края  от  16 августа  2011  года

№ 216-па «Об утверждении перечня приоритетных направлений софинанси-

рования расходных обязательств муниципальных образований Приморского

3

края».

Объем финансирования по годам:

2012 год – 252469 тыс.рублей;

2013 год – 239898 тыс. рублей;

2014 год – 256691 тыс. рублей;

2015 год – 274660 тыс. рублей.

4) в паспорте программы раздел «Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы» дополнить пунктом 3 следующего содержания "3.

«Повысить уровень благоустройства территории Уссурийского городского

округа  за счет приведения технико-эксплуатационного состояния дворовых

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям мно-

гоквартирных домов к нормативным требованиям на 1,53% от общего коли-

чества дворовых территорий, проездов к дворовым территориям, требующих

ремонта».

5) в паспорте программы в разделе «Система организации контроля за

реализацией Программы» после слов «управления жизнеобеспечения» до-

полнить «и управления жилищной политики администрации Уссурийского

городского округа".

6) в разделе I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами:

 абзацы 16, 17 изложить в следующей редакции «Недостаточное фи-

нансирование капитального ремонта дворовых территорий и проездов к мно-

гоквартирным домам собственниками помещений в многоквартирных домах

привело к увеличению его износа, нарастает морально-технический износ

асфальтобетонного покрытия, темпы износа опережают темпы его ренова-

ции.

Кроме того, с увеличением транспортного потока значительно возрос

процент физического износа асфальтобетонного покрытия внутридворовых

проездов.

4

Дворовые территории многоквартирных домов и проезды к дворовым

территориям многоквартирных домов являются важной составной частью

транспортной системы и от уровня технико-эксплуатационного состояния

дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым терри-

ториям во многом зависит качество жизни населения.

Поэтому возникла необходимость комплексного подхода к решению

задач улучшения благоустройства дворовых территорий многоквартирных

домов, включая ремонт асфальтовых покрытий проездов и тротуаров, вос-

становление ливневых систем водоотвода дворовых территорий.

По  состоянию  на  01 ноября 2011 года   площадь    дворовых   терри-

торий многоквартирных   домов,   расположенных   на   территории   Уссу-

рийского городского   округа   составляет   более  2,4 млн. квадратных   мет-

ров.

На территории Уссурийского городского округа по состоянию на 01

января 2012 года расположено 1408 многоквартирных домов (без учета мно-

гоквартирных домов блокированной застройки), в состав общего имущества

собственников помещений которых входят земельные участки, с располо-

женными на них объектами, предназначенными для обслуживания и экс-

плуатации таких домов, 55% дворовых территорий и проездов к  дворовым

территориям которых требуют капитального ремонта и ремонта»;

Реализация Программы позволит:

улучшить транспортно-эксплуатационное состояние и качество содер-

жания автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов,

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, перейти на нор-

мативные сроки ремонта и капитального ремонта дорожной сети, повысить

технические характеристики автомобильных дорог, что, в свою очередь при-

ведет к снижению количества дорожно-транспортных происшествий. А так-

же позволит повысить комфортность передвижения транспортных средств,

увеличить нагрузки на ось транспортных средств и соответственно объем

грузоперевозок, снять вопрос введения временного ограничения движения по

5

автодорогам".

7) раздел II. Цели и задачи Программы:

абзац 1 изложить в следующей редакции:

Главными целями программы являются:

развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфра-

структуры Уссурийского городского округа и дальнейшее ее сохранение

комфортности проживания граждан Уссурийского городского округа»;

 создание условий для повышения уровня комфортности проживания

граждан Уссурийского городского округа».

 8) в разделе IV. Перечень основных мероприятий Программы пункт 5

изложить в новой редакции "5. Мероприятия по ремонту дворовых террито-

рий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквар-

тирных домов";

9) в разделе V. Механизм реализации Программы:

абзац 2 после слов "управление жизнеобеспечения администрации Ус-

сурийского городского округа " дополнить словами «и управление жилищ-

ной политики администрации Уссурийского городского ";

в четвертом абзаце после слов «управление жизнеобеспечения» допол-

нить словами «и управление жилищной политики каждое в рамках курируе-

мых мероприятий»;

абзац 4 дополнить подпунктом  следующего содержания "подает заявку

в департамент дорожного хозяйства Приморского края на получение субси-

дий за счет средств дорожного фонда Приморского края и заключает согла-

шение на предоставление субсидий на ремонт дворовых территорий много-

квартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных до-

мов»;

10) раздел VI. Ресурсное обеспечение Программы изложить в новой

редакции:

«Финансирование Программы буде осуществляться за  счет средств

6

местного бюджета в пределах выделенных на соответствующий финансовый

год бюджетных ассигнований.

Финансирование программных мероприятий за четыре года действия

программы составит 1023718 тыс. рублей, в том числе по годам:

(тыс. рублей)

№п/п Источники фи-

нансирования
2012 2013 2014 2015 Итого

 Всего в т.ч. 252469,0 239898,0 256691,0 274660,0 1023718,0

1. Местный* 252469,0 239898,0 256691,0 274660,0 1023718,0

*Средства местного бюджета запланированы в пределах выделенных

на соответствующий финансовый год бюджетных ассигнований.

Мероприятия Программы и объемы ее финансирования уточняются

ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий

финансовый год.

Софинансирование мероприятий программы на ремонт дворовых тер-

риторий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-

квартирных домов планируется за счет средств краевого бюджета в соответ-

ствии с Порядком предоставления и расходования субсидий за счет средств

дорожного фонда Приморского края бюджетам муниципальных образований

Приморского края на осуществление дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитальный

ремонт и ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов населенных пунктов, утвержденным постановлени-

ем Администрации Приморского края от 13 апреля 2012 года № 94-па.

11) в разделе VII. Ожидаемые конечные результаты Программы абзац 5

подпунктом 5 следующего содержания «повысить уровень благоустройства

за счет приведения технико-эксплуатационного состояния дворовых терри-

торий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-

квартирных домов к нормативным требованиям на 1,53% от общего количе-

7

ства дворовых территорий, проездов к дворовым территориям, требующих

ремонта».

12) в разделе VIII. Система контроля за реализацией Программы абза-

цы 1, 2, 3, 4, 7, 9 после слов «управление жизнеобеспечения» дополнить сло-

вами "и управление жилищной политики администрации Уссурийского го-

родского округа (в части ремонта дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов)».

13) приложение № 1 «Перечень финансирования мероприятий к долго-

срочной муниципальной целевой программы «Уссурийские дороги на 2012-

2015 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2.Отделу информационного обеспечения и информационной безопас-

ности аппарата администрации Уссурийского городского округа (Рахман)

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Уссурийского городского округа.

3.Отделу пресс-службы аппарата администрации Уссурийского город-

ского округа (Полтаробатько) опубликовать настоящее постановление в

средствах массовой информации.

И.о. главы Уссурийского городского округа-

и.о. главы администрации

Уссурийского городского округа          Р.М. Сяченкова

8

                  Приложение № 1

к долгосрочной муниципальной

                  целевой программе "Уссурийские

                  дороги на 2012-2015 годы"

Перечень

финансирования мероприятий к долгосрочной муниципальной целевой программы "Уссурийские дороги

на 2012-2015 годы"

           №

п/п

Содержание мероприятий Цель мероприя-

тия

Ответственный

исполнитель

Срок

испол-

нения

Источник

финанси-

рования

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

Всего

2012 2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I.Мероприятия по содержанию автомобильных дорог  общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них.

1.

Содержание автомобильных до-

рог общего пользования местно-

го значения и инженерных со-

оружений на них (в зимний и

летний период) в т.ч.

Поддержание

автомобильных

дорог общего

пользования и

инженерных со-

оружений на них

на уровне, соот-

ветствующем

категории доро-

ги, путем содер-

жания дорог и

сооружений на

них

Управление

жизнеобес-

печения адми-

нистрации Ус-

сурийского го-

родского окру-

га

2012-

2015

местный

бюджет

112204 120058 128463 137456 498181

1.1. по полосе отвода

68345 73129 78248 83725 303447

1.2. по земляному полотну

1.3. по системе водоотвода

1.4. по дорожным одеждам

1.5. по искусственным  сооружениям

9

№

п/п

Содержание мероприятий Цель мероприя-

тия

Ответственный

исполнитель

Срок

испол-

нения

Источник

финансиро-

вания

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

Всего

2012 2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.6. по элементам обустройства в т.ч.

Поддержание

автомобильных

дорог общего

пользования и

инженерных со-

оружений на них

на уровне, соот-

ветствующем

категории доро-

ги, путем содер-

жания дорог и

сооружений на

них

Управление

жизнеобес-

печения адми-

нистрации Ус-

сурийского го-

родского окру-

га

2012-

2015

местный

бюджет

14265 15264 16332 17477 63338 1.6.1.  разметка

1.6.2. технические средства дорожного

регулирования движения

1.6.3. остановочные пункты 7688 8226 8802 9418 34134

1.6.4. тротуары 10806 11562 12372 13238 47978

1.6.5. стоянки 1500 1605 1718 1838 6661

1.7. по озеленению 7000 7490 8014 8575 31080

1.8. прочие работы в т.ч. 2600 2782 2977 3185 11544

1.8.1. паспортизация автомобильных

дорог и искусственных соору-

жений на них

1000 1070 1145 1225 4440

1.8.2. формирование банка данных о

фактическом состоянии автомо-

бильных дорог и искусственных

сооружений на них 1000 1070 1145 1225 4440

1.8.3. поддержание в чистоте и поряд-

ке площадок для складирования

снега
600 642 687 735 2664

1.8.4. текущие и периодические ос-

мотры

1.9.

Итого в т.ч.

1.9.1.

местный бюджет

      112204 120058 128463 137456 498181

10

№

п/п

Содержание мероприятий Цель мероприя-

тия

Ответственный

исполнитель

Срок

испол-

нения

Источник

финансиро-

вания

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

Всего

2012 2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

II.Мероприятия по текущему ремонту автомобильных дорог  общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них."

2.

Текущий ремонт

автомобильных

дорог общего

пользования мест-

ного значения и

инженерных со-

оружений на них в

т.ч.

Повышение транс-

портно-

эксплуатационных

показателей автомо-

бильных дорог общего

пользования местного

значения

и искусственных со-

оружений на них.

Управление

жизнеобес-

печения адми-

нистрации Ус-

сурийского го-

родского округа

2012-2015 местный бюджет

35192 37655 40291 43111 156249

2.1.

по земляному по-

лотну

2.2.

по системе водо-

отвода

2.3.

по дорожным

одеждам

2.4
Итого в т.ч.

2.4.1.

местный бюджет
        35192 37655 40291 43111 156249

III.Мероприятия по ремонту автомобильных дорог  общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них.

11

№

п/п

Содержание ме-

роприятий

Цель мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок ис-

полнения

Источник фи-

нансирования

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

Всего

2012 2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.

Ремонт автомо-

бильных дорог

общего пользова-

ния местного зна-

чения и инженер-

ных сооружений

на них в т.ч.

Сохранение сущест-

вующей сети автомо-

бильных дорог общего

пользования местного

значения и искуствен-

ных сооружений на

них, повышение безо-

пасности движения.

Управление

жизнеобес-

печения адми-

нистрации Ус-

сурийского го-

родского округа

2012-2015 местный бюджет 72595 56277 60216 64431 253519

3.1.
Итого в т.ч.

3.1.1.
местный бюджет

        72595 56277 60216 64431 253519

IV. Мероприятия по строительству автомобильных дорог общего пользования местного значения и искуственных сооружений" " "

4.

Строительство

автомобильных

дорог общего

пользования мест-

ного значения и

искуственных со-

оружений

Создание единой до-

рожной сети.

Управление

жизнеобес-

печения адми-

нистрации Ус-

сурийского го-

родского округа

2012-2015  местный бюджет 24213 25908 27721 29662 107504

4.1.

Итого в т.ч.

4.1.1.

местный бюджет
        24213 25908 27721 29662 107504

12

№

п/п

Содержание ме-

роприятий

Цель мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок ис-

полнения

Источник фи-

нансирования

Объем финансирования по годам

(тыс.руб.) Всего

2012 2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

V. Мероприятия по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

5.

Ремонт дворовых

территорий мно-

гоквартирных до-

мов, проездов к

дворовым терри-

ториям много-

квартирных домов

Сохранение сущест-

вующих проездов к

многоквартирным до-

мам и проезжей части

дворовых территорий

многоквартирных до-

мов

Управление

жилищной по-

литики админи-

страции Уссу-

рийского го-

родского округа 2012 местный бюджет 8265       8265

5.1. Итого в т.ч.

5.1.1. местный бюджет         8265       8265

6. Всего:         252469 239898 256691 274660 1023718

6.1. местный бюджет         252469 239898 256691 274660 1023718

Примечание (" ""  """ """):

1.Бюджетные ассигнования, предусмотренные  Программой на 2012-2015 годы, ежегодно уточняются после формирования проекта бюджета на очеред-

ной финансовый год.

2.Мероприятия Программы и сроки исполнения ежегодно уточняются после формирования проекта местного бюджета на соответствующий финансовый

год.